**[22]** Sed haec, quibus accidit motus, similiter dividuntur in duo; nam eorum alia sunt, quae numquam possunt esse sine motu, ut humanitas et quadratura; et alia sunt, quae possunt esse sine motu, ut unitas et causa. Ea vero, quae non possunt esse sine motu, similiter dividuntur in duo; nam eorum alia possunt intelligi sine materia propria, quamvis non possint esse sine materia, ut quadratura; et alia nec possunt esse nec intelligi sine propria materia, ut humanitas. Quae vero possunt esse sine motu, quamvis accidat eis motus, duobus modis considerantur: uno prout sunt in se ipsis absque omni materia, alio prout accidit eis motus.

Bazı filozoflara göre, bizim eylemlerimizden ve irademizden kaynaklanmayan [şeyler] öncelikle ikiye bölünmektedir; şöyle ki (i) Tanrı ve melek gibi, onların bazılarına hareket hiçbir zaman ilişmezken,<sup>53</sup> (ii) özdeşlik, birlik, çokluk ve sebeplilik gibi diğer bazılarına hareket ilişir.

**[22]** Ancak harekete maruz kalanlar benzer bir şekilde ikiye ayrılmaktadır; şöyle ki (i) insanlık ve dikdörtgen gibi, onların bazıları hareket olmadan hiçbir zaman var olamaz iken,<sup>54</sup> (ii) birlik ve sebep gibi diğer bazıları hareket olmadan var olabilirler. Hareket olmadan var olamayan şeyler de benzer bir şekilde ikiye ayrılmaktadır; çünkü (i) dikdörtgen gibi bazıları, kendine özel maddeleri olmadan düşünülebilse de maddesiz var olamaz iken, (ii) insanlık gibi diğer bazıları kendilerine özel madde olmadan ne düşünülebilir ne de var olabilir.

<sup>53</sup> Burada hareket (*motus*), öncelikle maddi olan değişim ve dönüşüm anlamında kullanılmıştır. Varlıkların harekete maruz kalmaları itibarıyla bir bilimin konusu olmaları fikri nihai olarak Aristoteles'e dayanmaktadır; bk. Aristoteles, *Metafizik*, 1025-6.

Müslüman filozofların eserleri kanalıyla ulaşan Aristotelyen kavramların Gundissalinus'taki kullanımı hakkında daha

geniş tartışmalar için bk. Charles Burnett, "The Blend of Latin and Arabic Sources in the Metaphysics of Adelard of Bath, Hermann of Carinthia, and Gundisalvus", M. Lutz-Bachmann, *Metaphysics in the Twelfth Century: On the Relationship among Philosophy, Science and Theology*, A. Fidora ve A. Niederberger (ed.) (Turnhout: Brepols, 2004) 41-65.

<sup>54</sup> Aristoteles, *Metafizik (Zeta)*, 1036.

Consideratio vero eorum, secundum quod accidit eis motus, fit duobus modis: aut enim considerantur secundum propriam materiam et proprium motum, ut cum ignis dicitur unus et elementa dicuntur quattuor et calor vel frigiditas dicitur causa et anima dicitur principium motus corporis, quamvis separata possit existere per se; aut considerantur non secundum propriam materiam nec secundum proprium motum, sicut cum intelliguntur dispositiones eorum, quae sunt aggregatio, divisio, multiplicatio et cetera, quae consequuntur materiam, quamvis haec non accidant ei nisi ex materia et commixtione motus.

Haec enim sequuntur numerum, sed vel sunt in intellectu hominum vel existunt in rebus mobilibus divisis, segregatis et aggregatis. Sed cum intellectus abstrahit ea aliquo modo, tunc non est necesse assignari eis speciales materias.

[Zaman zaman] harekete maruz kalsalar da hareket olmadan var olabilenler de iki şekilde düşünülebilir: (i) birinci olarak, madde olmaksızın kendinde varlık olmaları bakımından ve (ii) ikinci olarak harekete maruz kalmaları bakımından. [Yine] harekete maruz kalmaları bakımından onların düşünülmesi iki şekildedir: (i) ya kendi özel maddeleri ve hareketleri bakımından düşünülürler; tıpkı ateş için bir, unsurlar için dört, sıcaklık veya soğukluk için sebep ve - her ne kadar ayrı olarak kendi başına var olabilse de - ruh için beden hareketinin ilkesi denmesi gibi; ya da (ii) kendi özel maddeleri ve hareketleri bakımından düşünülmezler; tıpkı maddeye istinaden var olan halleri (birleşme, bölünme, çoğalma vd.) idrak edildiğinde [olduğu gibi], her ne kadar madde ve hareket karışmadan bunlar onlara ilişmezlerse de.

Söz konusu [haller] sayı ile birlikte olurlar ve (sayılar) ya insanın zihninde (*intellectus*) ya da bölünmüş, ayrılmış ve birleşmiş hareketli şeylerde var olurlar. Fakat akıl onları bir şekilde soyutlarsa, o zaman onlara özel maddelerini atfetmeye gerek yoktur.

**[23]** Eorum igitur, quae non sunt ex nostro opere, alia sunt et intelliguntur sine motu et numquam accidit eis motus, ut Deus et angelus; et alia sunt et intelliguntur sine motu, sed motus accidit eis, ut unitas et causa et numerus et similia; et alia sunt, quae quamvis non sint sine motu, tamen intelliguntur sine motu, ut quadratura; et alia sunt, quae nec sunt nec intelliguntur sine motu, ut humanitas.

**[24]** Secundum alios vero praedicta divisio videtur aliter fieri, sed tamen sub eodem sensu hoc modo: Omnia, quae intelliguntur, aut omnino sunt extra materiam et motum, nec coherent corporibus convertibilibus et mobilibus, ut Deus et angelus et unitas, causa et causatum et conveniens et inconveniens et esse et privatio et similia; sed ex his quaedam sunt, quae impossibile est existere in materia, sicut Deus et angelus; et quaedam sunt, quibus licet non sit necesse existere in materia, accidit tamen eis existere in materia, ut unitas et causa – corpus enim dicitur unum et dicitur causa sicut et angelus dicitur causa et unus; aut omnia sunt in materia et motu, ut figura et humanitas.

**[23]** O halde bizim eylemlerimizden kaynaklı olmayan şeylerin, (i) Tanrı ve melek gibi bir kısmı hareket olmaksızın var olur ve idrak edilir ve onlara hiçbir zaman hareket ilişmez; (ii) birlik, sebep, sayı vb. şeyler gibi diğer bir kısmı, hareket olmaksızın var olur ve idrak edilir ancak hareket onlara ilişebilir; (iii) dikedörtgen gibi diğer bir kısmı hareket olmaksızın var olmamalarına rağmen hareketsiz idrak edilirler ve (iv) insanlık gibi diğer bir kısmı da hareket olmaksızın ne var olur ne de idrak edilir.

**[24]** Yukarıda yapılan taksimin başkaları tarafından,<sup>55</sup> aynı anlamda olsa da farklı bir şekilde yapıldığı görülmektedir: İdrak edilen her şey ya (i) madde ve hareketten tamamen beri olup, dönüşen ve hareket eden cisimlerle hiçbir ilişkisi bulunmaz, tıpkı Tanrı, melek, birlik, sebep ve sebepli, aynı ve aynı olmayan, varlık ve yokluk vb. gibi. Ancak bunların bazıları için maddede var olmak imkânsız iken (Tanrı ve melek gibi), diğer bazıları (birlik, sebep vb.) maddede var olmak zorunda olmamakla birlikte maddede var olma [durumu] onlara arız olabilir; Şöyle ki cisim için bir ve sebep denildiği gibi, melek için de bir ve sebep denilir. Ya da (ii) şekil ve insanlık gibi, madde ve hareket içindedir.

<sup>55</sup> Açıktır ki burada Gundissalinus “başkaları” derken Gazzālî ve İbn Sīnā’yı kastetmektedir.

Sed ex his quaedam sunt, quae nec possunt esse nec possunt intelligi esse nisi in materia propria, ut homo, vegetabile, animal, caelum, terra, metallum et reliquae species corporae; et quaedam sunt, quae possunt intelligi esse sine materia propria, ut figura, quadratura, rotunditas, curvitas et similia, quae quamvis non habeant esse nisi in materia, tamen ad esse suum non est necessaria eis una materia potius quam alia.

[25] Secundum has igitur omnes divisiones necessario partes philosophiae theoricae tres sunt: scilicet aut speculatio de his, quae non sunt separata a suis materiis nec in esse nec in intellectu; aut est speculatio de his, quae sunt separata a materia in intellectu, non in esse; aut speculatio de his, quae sunt separata a materia in esse et in intellectu. Prima autem pars divisionis dicitur scientia physica sive naturalis, quae est prima et infirma; secunda dicitur scientia mathematica sive disciplinalis, quae est media; tertia dicitur theologia sive scientia prima, sive philosophia prima, sive metaphysica.

Ancak (ii.1) bunlardan bazıları kendilerinde özel madde hesaba katılmadan ne var olabilirler ne de idrak edilebilirler, tıpkı insan, bitki, hayvan, gökyüzü, toprak, maden ve diğer cisimsel türler gibi; (ii.2) diğer bazıları da özel maddeleri olmadan idrak edilebilirler: şekil, dikdörtgen, yuvarlaklık, eğrilik vb. Bunlar bir maddede bulunmadan varlık sahibi olamazlarsa da var olmak için başka maddeler yanında zorunlu olarak belirli bir maddeye ihtiyaç duymazlar.

[25] Bütün bu taksimleri göz önünde bulundurduğumuzda kaçınılmaz olarak teorik felsefenin üç daldan oluştuğunu görmekteyiz: (i) ne varlıkta ne de zihinde kendi özel maddelerinden ayrılmayan [şeyler] hakkındaki soruşturma, (ii) akılda maddelerinden ayrılmayan [şeyler] hakkındaki soruşturma ve (iii) hem varlıkta hem de akılda maddeden ayrılmayan [şeyler] hakkındaki soruşturma. Bu taksimin ilk kısmına, yani öncel ve [hiyerarşik olarak] en aşağıda olana fizik ya da doğa ilmi denir; ortada olan ikinci [kısmına] matematik veya ta'limî ilim denir; üçüncü [kısmına] ise teoloji, ilk ilim, ilk felsefe ya da metafizik denir.<sup>56</sup>

<sup>56</sup> “Öyleyse [teorik] ilimler üç sınıfa ayrılır. Birinci sınıf, mevcutları, düşünce ve varlıkta harekete konu olmaları bakımından ve türleri özelleşmiş maddelere alakalarının bulunması bakımından incelemeyi içerir. İkincisi mevcutları, varlıkta değil ama zihinde maddeden ayrılmaları bakımından incelemeyi içerir. Üçüncüsü ise mevcutları, hem varlıkta hem de zihinde (maddeden) ayrılmaları bakımından

incelemeyi içerir. Birinci kısım, Doğa ilmidir. İkinci kısım, saf Matematik ilim ile Matematik ilimler içinde meşhur olan Aritmetiktir. Ancak sayının sayı olması bakımından doğasını bilmek, bu ilmin işi değildir. Üçüncü kısım ise Metafiziktir. Mevcutlar doğa bakımından bu üç kısma ayrıldığından teorik-felsefi ilimler de bu kısımlara ayrılmaktadır.” (Bk. İbn Sînâ, *Kitābu's-Şifā Mantiğa Giriş*, 7)

Et ob hoc dicit Boethius, quod physica est inabstracta et cum motu, mathematica abstracta et cum motu, theologia vero abstracta et sine motu. Et hae tres tantum scientiae sunt partes philosophiae theoricae, eo quod non possunt esse plus genera rerum quam haec tria, de quibus posset fieri speculatio. Unde Aristoteles: Ideo scientiarum sunt species tres, quoniam una speculatur, quod movetur et corrumpitur ut naturalis; et secunda, quod movetur et non corrumpitur ut disciplinalis; tertia considerat, quod nec movetur nec corrumpitur ut divina.

**[26]** Huius autem tripartite partis theoricae communis utilitas est cognoscere dispositiones omnium, quae sunt, ad hoc ut describatur in animabus nostris forma totius esse secundum ordinem suum, quemadmodum forma visibilis describitur in speculo; huiusmodi enim descriptio in anima nostra est perfectio ipsius animae, quoniam aptitudo animae ad recipiendum eam est proprietas ipsius animae; unde describi eam in anima in praesenti quidem est summa nobilitas et est causa felicitatis in futuro.

<sup>57</sup> Bk. Boethius, *De trinitate*, 8. Burada Gundissalinus'un, ismini zikrederek Boethius'tan bahsetmesi muhtemelen İbn Sînâ ve Gazzâlî'den hareketle yaptığı değerlendirmeleri bir

otorite ile pekiştirme çabasını yansıtmaktadır.

<sup>58</sup> Aristoteles, *Metafizik*, *Eta*, 1. Bölüm ve *Kappa*, 7. Bölüm.

Bu nedenle Boethius, fiziğin soyutlanmamış ve hareketli, matematiğin soyutlanmış ve hareketli, teolojinin ise soyutlanmamış ve hareketsiz [şeylerle] ilgili olduğunu söylemiştir.<sup>57</sup> Araştırma konusu yapılabilecek, bu üç varlık türünden başka bir varlık türünün olması mümkün olmadığından teorik felsefenin içinde bu üç ilimden başka bir ilim bulunmamaktadır. Bu anlamda Aristoteles [şöyle demiştir]: İlimin üç türü vardır: (i) bunların ilki doğa [ilmi] olup hareket eden ve bozulma uğrayan [şeyleri] soruşturur; (ii) ikincisi ta'limî (matematik) ilim olup hareket eden fakat bozulmayan [şeyleri] soruşturur ve (iii) üçüncü ise ilahî [ilim] olup hareket etmeyen ve bozulmayan şeyleri ele alır.<sup>58</sup>